

83. møde

Torsdag den 26. april 2007 kl. 10.00

Dagsorden

1) Forespørgsel nr. F 37:

Forespørgsel til integrationsministeren [om grundlæggende værdier og normer i Danmark]. Af Peter Skaarup (DF) og Morten Messerschmidt (DF).

(Forespørgslen anmeldt 21/3 2007. Fremme af forespørgslen vedtaget 27/3 2007).

2) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 139:

Forslag til folketingsbeslutning om asylansøgere mulighed for arbejde og praktik.

Af Troels Ravn (S) m.fl.
(Fremsat 30/3 2007).

3) Første behandling af lovforslag nr. L 207:

Forslag til lov om indfødsrets meddelelse. Af integrationsministeren (Rikke Hvilshøj).
(Fremsat 12/4 2007).

4) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 126:

Forslag til folketingsbeslutning om begrundelse på afslag på ansøgninger om indfødsret.

Af Simon Emil Ammitzbøll (RV), Pernille Frahm (SF) og Jørgen Arbo-Bæhr (EL) m.fl.
(Fremsat 28/3 2007).

5) Første behandling af lovforslag nr. L 206:

Forslag til lov om Fonden til Markedsføring af Danmark.

Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt Bendtsen).
(Fremsat 11/4 2007).

6) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 134:

Forslag til folketingsbeslutning om effektiv færdiggørelse af speciale for studerende, som har ingen eller begrænset kontakt med uddannelsessystemet.

Af Margrethe Vestager (RV) m.fl.
(Fremsat 30/3 2007).

7) Første behandling af lovforslag nr. L 210:

Forslag til lov om ændring af lov om valg til Folketinget. (Ændringer som følge af gradvis forhøjelse af efterløns- og folkepensionsalderen m.v. og refusion af udgifter til hotelovernatning).

Af Christian Mejdahl (V), Svend Auken (S), Poul Nødgaard (DF), Helge Adam Møller (KF) og Niels Helveg Petersen (RV).
(Fremsat 13/4 2007).

8) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 157:

Forslag til folketingsbeslutning om ændring af folketingsbeslutning om statsrevisorernes valg og virksomhed.

Af Christian Mejdahl (V), Svend Auken (S), Poul Nødgaard (DF), Helge Adam Møller (KF) og Niels Helveg Petersen (RV).
(Fremsat 13/4 2007).

Meddelelser fra formanden

Fjerde næstformand (Niels Helveg Petersen): Medlemmer af Folketinget Lars Christian Lilleholt (V), Kim Mortensen (S), Tina Petersen (DF), Per Ørum Jørgensen (KF), Martin Lidegaard (RV), Anne Grete Holmsgaard (SF) og Per Clausen (EL) har meddelt mig, at de ønsker at stille følgende forespørgsel til transport- og energiministeren:

»Hvad kan ministeren oplyse om regeringens fremtidige energipolitiske initiativer set i lyset af den energipolitiske redegørelse?«
(Forespørgsel nr. F 44).

Den første sag på dagsordenen var:

1) Forespørgsel nr. F 37:

Forespørgsel til integrationsministeren:

»Er ministeren enig i konklusionerne og anbefalingerne i Integrationsministeriets tænketanks rapport om udlændinges værdier fra marts 2007, og vil ministeren tage initiativ til, at der udarbejdes et sæt grundlæggende danske værdier, f.eks. om ligestilling mellem kønene, til brug for pædagoger, lærere, sagsbehandlere og andre personer, der har daglig kontakt med indvandrergrupper, således at de i deres arbejde kan stille direkte og tydelige krav til udlændinge og efterkommere om, at de må tilslutte sig grundlæggende værdier og normer i Danmark?«

Af Peter Skaarup (DF) og Morten Messerschmidt (DF).

(Forespørgslen anmeldt 21/3 2007. Fremme af forespørgslen vedtaget 27/3 2007).

Fjerde næstformand (Niels Helveg Petersen):

Jeg skal gøre opmærksom på, at afstemning om eventuelle forslag til vedtagelse vil blive udsat til torsdag den 3. maj 2007.

Begrundelse

Peter Skaarup (DF):

Rapporten »Værdier og normer blandt udlændinge og danskere« fra Integrationsministeriets tænketank om udfordringer for integrationsindsatsen i Danmark belyser omfanget af indvandreres og efterkommeres tilslutning til grundlæggende værdier i Danmark som f.eks. ligestilling mellem kvinder og mænd, ytringsfrihed og demokrati. Den udkom i marts måned i år, og rapporten viser på en række punkter, hvordan en række indvandrergrupper fra ikkevestlige lande, især tyrkiske, pakistanske og irakiske, har et meget anstrengt forhold til de værdier, vi taler om her. Og det er jo i virkeligheden en kæmpeudfordring for det danske samfund, at vi har fået grupper her til landet, der ikke er med på de helt grundlæggende tanker, som er vokset frem i Danmark igennem mange, mange år.

Det er derfor, at Dansk Folkeparti har syntes, at det var en god idé, at vi fik en debat i Folketinget om: Hvordan forholder partierne sig til de grundlæggende værdier, og hvordan arbejder vi videre med tænketankens rigtig fine anbefalinger, som på en række punkter er fornuftige og gode, men som jo ikke skal stå henne i en bogre-

ol, men skal ud blandt kommunernes medarbejdere, regionernes medarbejdere, ud på plejehjemmene, ud på skolerne og ud på gymnasierne og virke, sådan at de indvandrere, der lever i parallelsamfund, vender om og begynder at leve i en integreret, ordentlig gruppering på en måde, hvor de kan leve sig ind i det danske samfunds principper?

Resultaterne i rapporten tyder på – det står ret klart – at man må forvente en meget langsom proces i det arbejde, som vi gerne vil sætte i gang. Tænketanken skriver således, at de tyrkiske efterkommere ganske vist i lidt højere grad end de tyrkiske indvandrere tilslutter sig de fleste grundlæggende værdier i Danmark, og det samme mønster ses blandt pakistanere. Men forskellen mellem indvandrere og efterkommere er desværre på mange områder ikke så stor, og det betyder, at der er et kæmpearbejde at gøre for Folketinget og for regeringen og for kommunerne og for regionerne, ikke bare over for den ene gruppe, men over for begge grupper. Desværre viser det sig, at integrationen ikke går hundrede procent godt i Danmark, og derfor er der meget mere at gøre.

Tænketanken peger også på, at indvandrerens integration og accept af danske værdier i nogen grad hænger sammen med uddannelsesniveau og arbejdsmarkedstilknøytning. Tænketanken skriver, og jeg citerer: »at det har meget stor betydning for interviewpersonernes værdier og normer, og at uddannelsesniveauet og arbejdsmarkedstilknøytningen ikke i samme grad som oprindelseslandet kan forklare værdiforskellene mellem landegrupperne.«

Det vil sige, at der altså er meget store problemer, og at der er meget store udfordringer, og jeg mener, at det er meget vigtigt, at vi her i Folketinget tager den udfordring alvorligt, så flere kan komme i uddannelse, så flere kan komme i arbejde, så flere kan blive integreret i det danske samfund og leve sig ind i de værdier og normer, vi har her i landet.

Kl. 10.05

Besvarelse

Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj):

Som det lige er blevet sagt, skal vi i dag drøfte rapporten om værdier og normer blandt udlændinge og danskere. Rapporten er lavet af tænketanken om udfordringer for integrationsindsatsen i Danmark. Og jeg er også glad for, at vi i